

บัญชีรายการยา
โรงพยาบาลเจ็ดเสมียน
ปี 2567

ยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ (ED)	=	266 รายการ
ยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ (NED)	=	14 รายการ
รวมจำนวนรายการยาทั้งหมด	=	280 รายการ

คิดเป็นสัดส่วนรายการยา ED : NED = 95 : 5

1. GASTRO-INTESTINAL SYSTEM

1.1 Antacids and other drugs for dyspepsia

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Carminative, mixture

Simethicone, chewable tab 80 mg

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Aluminium hydroxide + Magnesium hydroxide + Simethicone 60 mg, suspension

1.2 Antispasmodics and other drugs altering gut motility

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Domperidone maleate, tab 10 mg

Domperidone maleate, suspension 1 mg/ml

Hyoscine-n-butylbromide, inj. 20 mg/ml

Metoclopramide, inj. 5 mg/ml

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Drotaverine HCl, tab 40 mg

Dicyclomine HCl + Simethicone , syrup (5+50) mg/ 5 ml

1.3 Ulcer-healing drugs and drugs used in variceal bleeding

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Omeprazole, cap 20 mg

Omeprazole, inj. 40 mg

1.4 Drugs used in acute diarrhea

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Oral rehydration salt (O.R.S.), oral powder

1.5 Drugs used in chronic bowel disorders

-

1.6 Laxatives

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Magnesium hydroxide, suspension (Milk of magnesia)

Sodium phosphate + Sodium biphosphate, enema (Uni-ma enema)

Lactulose, syr 66.7%

1.7 Local preparations for anal and rectal disorders

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Hydrocortisone acetate 7.5 mg + Benzocaine 40 mg + Zinc oxide 250 mg, rectal suppository (Doproct suppository)

1.8 Drugs affecting intestinal secretions

-

2. CARDIOVASCULAR SYSTEM

2.1 Positive inotropic drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Digoxin, tab 0.25 mg

2.2 Diuretics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Furosemide, tab 40 mg

Furosemide, inj. 10 mg/ml

Hydrochlorothiazide, tab 25 mg

Spirolactone, tab 25 mg

2.3 Anti-arrhythmic drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Adenosine inj. 6 mg/ 2 ml

(ใช้สำหรับ supraventricular tachycardia และการตรวจพิเศษทางหัวใจ)

Atropine sulfate, inj. 0.6 mg/ml

(ใช้สำหรับ symptomatic bradycardia และการตรวจพิเศษทางหัวใจ)

Magnesium sulfate, inj.

(ใช้สำหรับ refractory ventricular tachycardia)

Amiodarone HCl, inj. 150 mg/ 3 ml

(ใช้สำหรับ supraventricular and ventricular arrhythmias)

2.4 Beta-adrenoceptor blocking drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Atenolol, tab 50 mg

Propranolol, tab 10 mg

Carvedilol, tab 6.25 mg (ใช้สำหรับ heart failure with reduced ejection fraction)

Carvedilol, tab 25 mg (ใช้สำหรับ heart failure with reduced ejection fraction)

2.5 Drugs affecting the renin-angiotensin system and some other antihypertensive drugs

2.5.1 Vasodilator antihypertensive drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Hydralazine HCl, tab 25 mg

2.5.2 Centrally acting antihypertensive drugs

-

2.5.3 Alpha-adrenoceptor blocking drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Doxazosin mesilate, tab 2 mg

2.5.4 Angiotensin-converting enzyme inhibitors

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Enalapril, tab 5 mg

Enalapril, tab 20 mg

Captopril, tab 25 mg (ใช้สำหรับ hypertensive urgency)

2.5.5 Angiotensin-II receptor antagonists

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Losartan potassium, tab 50 mg

(ใช้กับผู้ป่วยที่ไข้ยา ACE inhibitors ไม่ได้ เนื่องจากเกิดอาการไม่พึงประสงค์

จากการใช้ยาในกลุ่มดังกล่าว)

2.6 Nitrates, calcium-channel blockers and other vasodilators

2.6.1 Nitrates

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Isosorbide dinitrate, tab 10 mg

Isosorbide dinitrate, sublingual tab 5 mg

2.6.2 Calcium-channel blockers

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Amlodipine besylate, tab 5 mg

Manidipine hydrochloride, tab 20 mg (ใช้สำหรับเป็นทางเลือกในการรักษาผู้ป่วย

ที่ทนต่อผลข้างเคียงของยา Amlodipine ไม่ได้)

Nicardipine hydrochloride, inj. 10 mg/ 10 ml

เงื่อนไข

1. ใช้กับผู้ป่วย hypertensive emergencies ที่ไม่มีภาวะแทรกซ้อนทางหัวใจ

2. ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ในกรณีที่ไม่สามารถใช้ยา sodium

nitroprusside หรือ glyceryl trinitrate (nitroglycerin) ได้

2.6.3 Other vasodilators

-

2.7 Sympathomimetics

2.7.1 Inotropic sympathomimetics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Dopamine HCl, inj. 250 mg

2.7.2 Vasoconstrictor sympathomimetics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Norepinephrine bitartrate, inj. 4 mg/ 4 ml

2.7.3 Drugs used in cardiopulmonary resuscitation

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Adrenaline, inj. 1 mg/ml

2.8 Anticoagulants

-

2.9 Antiplatelet drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Aspirin, chewable tab 81 mg

Aspirin, enteric coated tab 300 mg

Clopidogrel bisulfate, tab 75 mg

เงื่อนไข

1. ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้ aspirin ไม่ได้ หรือไม่ได้ผล (aspirin failure) เฉพาะกรณีที่ใช้ป้องกันโรคเกี่ยวกับหลอดเลือดหัวใจหรือสมองแบบทุติยภูมิ (secondary prevention)
2. ให้ร่วมกับ aspirin หลังการใส่ขดลวดค้ำยันผนังหลอดเลือด (stent) ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี
3. ใช้ในกรณีผู้ป่วยโรคหลอดเลือดหัวใจที่ได้รับ aspirin แล้วยังเกิด acute coronary syndrome หรือ recurrent thrombotic events
4. ในกรณีที่ได้รับการวินิจฉัยอย่างชัดเจนแล้วว่าเป็น non-ST elevated acute coronary syndrome ให้ใช้ clopidogrel ร่วมกับ aspirin เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี

หมายเหตุ ระวังการให้ยา clopidogrel ร่วมกับ aspirin เนื่องจากเพิ่มความเสี่ยงในการเกิด

อาการเลือดออกได้มากกว่าการใช้ aspirin หรือ clopidogrel เพียงชนิดเดียว

2.10 Fibrinolytic drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Streptokinase 1,500,000 unit

2.11 Haemostatics

-

2.12 Lipid-regulating drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Gemfibrozil, tab 600 mg

Fenofibrate, cap 200 mg (micronized form)

Simvastatin, tab 20 mg

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. กรณีผู้ป่วยรายใหม่ไม่ควรให้ยา simvastatin เกินวันละ 40 mg สำหรับผู้ป่วยที่เคยใช้มานานเกิน 1 ปี โดยไม่เกิดผลข้างเคียงให้ใช้ในขนาดเดิมต่อไปได้
2. ห้ามใช้ยา simvastatin ร่วมกับ gemfibrozil, cyclosporine, danazol หรือยาในกลุ่ม strong CYP3A4 inhibitors เช่น itraconazole, ketoconazole, erythromycin, clarithromycin, telithromycin, HIV protease inhibitors เป็นต้น หากหลีกเลี่ยงไม่ได้ ให้หยุดยา simvastatin ระหว่างใช้ยาดังกล่าว
3. หลีกเลี่ยงการใช้ยา simvastatin
 - 3.1 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา amlodipine หรือ amiodarone
 - 3.2 ในขนาดเกินวันละ 10 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา diltiazem หรือ verapamil

Atorvastatin, tab 40 mg

เงื่อนไข

Atorvastatin 40 mg เป็น high intensity statin ที่มีข้อบ่งใช้ในกรณีต่อไปนี้

1. ผู้ป่วยที่ใช้ยา simvastatin ในขนาด 40 mg ติดต่อกัน 3-6 เดือนแล้วยังไม่สามารถควบคุมระดับ LDL-C ได้ถึงค่าเป้าหมาย
2. Familial hypercholesterolemia (เป้าหมาย LDL-C < 100 มก./ดล.)
3. ผู้ป่วยที่กำลังเกิด acute vascular events เช่น acute coronary syndrome หรือผู้ป่วย clinical ASCVD ที่มี acute vascular events ภายในระยะเวลา 12 เดือน (เป้าหมาย LDL-C < 70 มก./ดล.)
4. ผู้ป่วยโรคสมองขาดเลือดหรือสมองขาดเลือดชั่วคราวที่ไม่ได้เกิดจากลิ่มเลือดจากหัวใจและมีระดับ LDL-C \geq 100 มก./ดล. (เป้าหมาย LDL-C < 70 มก./ดล.)
5. ผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้ simvastatin ได้ กล่าวคือมีผลข้างเคียง ได้แก่ มีค่า alanine aminotransferase (ALT) เพิ่มขึ้น 3 เท่าของค่าสูงสุดของค่าปกติ (upper limit of normal)

หรือค่า creatine phosphokinase (CPK) เพิ่มขึ้นมากกว่า 5 เท่าของค่าสูงสุดของค่าปกติ หรือมีการใช้ยาที่ทำให้เกิดอันตรกิริยากับ simvastatin จนอาจทำให้เกิดอันตรายอย่าง ร้ายแรง

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. หลีกเลี่ยงการใช้ atorvastatin ร่วมกับ cyclosporine, HIV protease inhibitor (tipranavir + ritonavir), hepatitis C protease inhibitor (telaprevir)
2. หลีกเลี่ยงการใช้ยา atorvastatin
 - 2.1 ในขนาดเกินวันละ 40 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา nelfinavir
 - 2.2 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา clarithromycin, itraconazole, HIV protease inhibitor (saquinavir + ritonavir , darunavir + ritonavir, fosamprenavir, fosamprenavir + ritonavir)
3. ระมัดระวังการใช้ยา atorvastatin ร่วมกับยา lopinavir + ritonavir โดยให้ใช้ยา atorvastatin ในขนาดต่ำสุดเท่าที่จำเป็น

3. RESPIRATORY SYSTEM

3.1 Bronchodilators

3.1.1 Adrenoceptor agonists

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Salbutamol sulfate, syrup 2 mg/ 5 ml

Salbutamol sulfate, solution for nebulizer

Salbutamol sulfate, MDI

Terbutaline sulfate, inj. 0.5 mg/ml

3.1.2 Compound antimuscarinic bronchodilators

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Ipratropium bromide + Fenoterol Hydrobromide, solution for nebulizer

Ipratropium bromide + Fenoterol Hydrobromide, MDI

3.1.3 Theophylline

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Theophylline, SR tab 200 mg

3.2 Corticosteroids

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Salmeterol + Fluticasone, MDI 25/125

Salmeterol + Fluticasone, DPI 50/250

Salmeterol + Fluticasone, DPI 50/500

3.3 Leukotriene receptor antagonists

-

3.4 Antihistamines

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chlorpheniramine maleate, tab 4 mg

Chlorpheniramine maleate, syrup 2 mg/ 5 ml

Chlorpheniramine maleate, inj. 10 mg/ml

Hydroxyzine HCl, tab 10 mg

Cetirizine HCl, tab 10 mg

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Fexofenadine HCl, tab 60 mg

3.5 Pulmonary surfactants

-

3.6 Cough preparations

3.6.1 Cough suppressants

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Dextromethorphan HBr, tab 15 mg

Opium and Glycyrrhiza Mixture Compound, mixt (hosp)

(Brown mixture , Mist. Tussis)

Codeine phosphate 10 mg + Glyceryl guaiacolate 100 mg, cap

3.6.2 Expectorant and demulcent cough preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Ammonium carbonate and senega mixture, mixt (hosp)

Glyceryl guaiacolate, tab 100 mg

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Acetylcysteine, powder 200 mg

3.7 Systemic nasal decongestants

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Brompheniramine maleate+ Phenylephrine HCl, tab 4 mg + 10 mg

3.8 Other respiratory preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Aromatic ammonia spirit, spirit (hosp)

4. CENTRAL NERVOUS SYSTEM

4.1 Hypnotics and anxiolytics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Diazepam, tab 5 mg

Diazepam, inj. 10 mg/ 2 ml

Lorazepam, tab 0.5 mg

Clonazepam, tab 0.5 mg

Dipotassium clorazepate, cap 5 mg

Hydroxyzine HCl, tab 10 mg

4.2 Drugs used in psychoses and related disorders

4.2.1 Antipsychotic drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chlorpromazine HCl, tab 50 mg

Chlorpromazine HCl, tab 100 mg

Fluphenazine decanoate, inj. 25 mg/ml

Haloperidol, tab 5 mg

Haloperidol, inj. 5 mg/ml

Perphenazine, tab 4 mg

Perphenazine, tab 8 mg

Risperidone, tab 1 mg

Clozapine, tab 25 mg

4.2.2 Antimanic drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Carbamazepine, tab 200 mg

Lithium carbonate, cap 300 mg

Sodium valproate, SR tab 500 mg

4.3 Antidepressant drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Amitriptyline HCl, tab 10 mg

Amitriptyline HCl, tab 25 mg

Imipramine HCl, tab 25 mg

Fluoxetine HCl, cap 20 mg

Sertraline, tab 50 mg

Trazodone HCl, tab 50 mg

4.4 Central nervous system stimulants

-

4.5 Drugs used in nausea and vertigo

4.5.1 Drugs used in nausea and vomiting

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Domperidone maleate, tab 10 mg

Domperidone maleate, suspension 1 mg/ml

Metoclopramide, inj. 5 mg/ml

4.5.2 Drugs used in vestibular disorders

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Dimenhydrinate, tab 50 mg

Dimenhydrinate, inj. 50 mg/ml

Betahistine mesylate, tab 6 mg

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Flunarizine, cap 5 mg

4.6 Analgesics and antipyretics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Paracetamol, tab 325 mg

Paracetamol, tab 500 mg

Paracetamol, syrup or suspension 120 mg/ 5 ml

Ibuprofen, film coated tab 400 mg

Ibuprofen, suspension 100 mg/ 5 ml

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. ไม่ควรใช้ ibuprofen ระยะยาวในผู้ป่วยที่ใช้ low dose aspirin เนื่องจากอาจมีผลต่อต้านประสิทธิภาพในการป้องกันโรคหัวใจของยาแอสไพริน
2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น
3. ระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก

4.7 Analgesics

4.7.1 Opioid analgesics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Tramadol HCl, cap 50 mg
- Tramadol HCl, inj. 50 mg/ml
- Morphine sulfate, inj. 10 mg/ml
- Morphine sulfate, syrup 10 mg/ 5 ml
- Pethidine HCl, inj. 50 mg/ml

4.7.2 Drugs for neuropathic pain

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Amitriptyline HCl, tab 10 mg
- Amitriptyline HCl, tab 25 mg
- Carbamazepine, tab 200 mg
- Gabapentin, cap 300 mg

เงื่อนไข ใช้บรรเทาอาการปวดซึ่งเกิดจากความผิดปกติของเส้นประสาทเท่านั้น ไม่มีหลักฐานว่ามีประสิทธิผลในการบรรเทาอาการปวดที่เกิดจากความผิดปกติของกล้ามเนื้อ เนื้อเยื่อพังผืด กระดูกและข้อ

4.7.3 Antimigraine drugs

4.7.3.1 Drugs for acute migraine attack

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Paracetamol, tab 500 mg
- Ibuprofen, film coated tab 400 mg
- Ergotamine tartrate (1) + Caffeine (100), tab

4.7.3.2 Drugs used in the prophylaxis of migraine

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Amitriptyline HCl, tab 10 mg
- Amitriptyline HCl, tab 25 mg
- Propranolol, tab 10 mg
- Cyproheptadine, tab 4 mg

4.8 Antiepileptics

4.8.1 Drugs used in the control of epilepsy

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Magnesium sulfate, inj. 50%
 Carbamazepine, tab 200 mg
 Phenobarbital, tab 60 mg
 Phenytoin sodium, cap 100 mg
 Phenytoin sodium, inj. 250 mg/5 ml
 Sodium valproate, SR tab 500 mg
 Clonazepam, tab 0.5 mg

4.8.2 Drugs used in status epilepticus

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Diazepam, inj. 10 mg/ 2 ml
 Phenytoin sodium, inj. 250 mg/5 ml

4.9 Drugs used in movement disorders

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Diazepam, tab 5 mg
 Propranolol, tab 10 mg (ใช้สำหรับ essential tremor)
 Trihexyphenidyl (Benzhexol), tab 2 mg
 Trihexyphenidyl (Benzhexol), tab 5 mg
 Baclofen, tab 10 mg
 Clonazepam, tab 0.5 mg

4.10 Drugs used in substance dependence

-

5. INFECTIONS

5.1 Antibacterial drugs

5.1.1 Penicillins

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Amoxycillin, cap 250 mg
 Amoxycillin, cap 500 mg
 Amoxycillin, dry syrup 250 mg/ 5 ml
 Ampicillin, powder for inj. 1 g
 Cloxacillin, powder for inj. 1 g
 Dicloxacillin, cap 250 mg

Dicloxacillin, cap 500 mg

Dicloxacillin, dry syrup 62.5 mg/ 5 ml

Amoxicillin trihydrate + Potassium clavulanate, tab 875/125 mg

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อที่สงสัยว่าจะเกิดจากเชื้อ Haemophilus influenzae และ/หรือ Moraxella catarrhalis ที่คือต่อ ampicillin
 2. ใช้รักษาโรคติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียชนิด aerobes และ anaerobes
- Piperacillin sodium + Tazobactam sodium, inj. 4.5 g

เงื่อนไข

1. ใช้ในกรณีที่ใช้ยาในกลุ่ม third generation cephalosporins ไม่ได้ โดยให้พิจารณาเลือกใช้ก่อนยาในกลุ่ม carbapenems ทั้งใน empiric และ specific therapy สำหรับ nosocomial infection เช่น pneumonia, complicated skin and soft tissue infection, intra-abdominal infection และ febrile neutropenia
2. ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อ

5.1.2 Cephalosporins, cephamycins, and other beta-lactams

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Cefazolin sodium, powder for inj. 1 g

Ceftriaxone sodium, powder for inj. 1 g

Ceftazidime, powder for inj. 1 g (ใช้เป็น empiric/specific therapy สำหรับการติด

เชื้อ Pseudomonas aeruginosa และ melioidosis)

5.1.3 Tetracyclines

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Doxycycline HCl, cap 100 mg

5.1.4 Aminoglycosides

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Gentamicin sulfate, inj. 40 mg/ml

5.1.5 Macrolides

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Roxithromycin, tab 150 mg

Azithromycin, cap 500 mg

Azithromycin, dry syrup 200 mg/5 ml

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อทางเดินหายใจส่วนล่าง ในกรณีที่ใช้ยาอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล
2. ใช้รักษาการติดเชื้อ non-tuberculous *Mycobacterium* (NTM)
3. ใช้ยา azithromycin ขนาด 2 กรัม กินครั้งเดียว สำหรับรักษาผู้ป่วย early syphilis ที่ไม่สามารถใช้ยา penicillin หรือ doxycycline หรือ ceftriaxone ได้
4. ใช้สำหรับ non-severe rickettsiosis ที่ผู้ป่วยไม่สามารถทนผลข้างเคียงของยา doxycycline ได้หรือผู้ป่วยมีข้อห้ามในการใช้ยา doxycycline

5.1.6 Quinolones

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Norfloxacin, tab 400 mg

Ofloxacin, tab 200 mg

5.1.7 Some other antibacterials

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Metronidazole, tab 400 mg

Metronidazole, inj. 0.5%

Clindamycin HCl, cap 300 mg

Clindamycin phosphate, inj. 150 mg/ml

5.1.8 Sulphonamides and trimethoprim

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Sulfamethoxazole + Trimethoprim (Co-trimoxazole), tab 400 + 80 mg

Sulfamethoxazole + Trimethoprim (Co-trimoxazole), suspension

5.1.9 Antituberculous drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Ethambutol HCl, tab 400 mg

Ethambutol HCl, tab 500 mg

Isoniazid, tab 100 mg

Pyrazinamide, tab 500 mg

Rifampicin, cap 300 mg

Rifampicin, cap 450 mg

Streptomycin sulfate, inj. 1 g

5.1.10 Antileprotic drugs

-

5.2 Antifungal drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Fluconazole, cap 200 mg

Itraconazole, cap 100 mg

5.3 Antiviral drugs

5.3.1 Non-antiretrovirals

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Acyclovir, tab 400 mg

Oseltamivir, cap 30 mg

Oseltamivir, cap 45 mg

Oseltamivir, cap 75 mg

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการรักษาโรคไขหวัดใหญ่ในผู้ที่มีความเสี่ยงต่อการดำเนินโรครุนแรง หรือแพร่กระจายเชื้อให้ผู้ป่วย ที่มีความเสี่ยงต่อการดำเนินโรครุนแรง
2. ใช้สำหรับรักษาโรคไขหวัดใหญ่ที่มีอาการมาไม่เกิน 48 ชั่วโมง

5.3.2 Antiretrovirals

ยากลุ่มนี้เป็นไปตามนโยบายเอดส์แห่งชาติของกรมควบคุมโรค สำนักงานประกันสังคม สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ และกรมบัญชีกลาง รายละเอียดตามบัญชี จ(1) ที่เบิกผ่านระบบ VMI

5.4 Antiprotozoal drugs

5.4.1 Antimalarials

ยากลุ่มนี้ให้ใช้ได้ตามข้อกำหนดในแนวทางเวชปฏิบัติในการรักษาผู้ป่วยโรคไขมาลาเรีย ประเทศไทย พ.ศ. 2564 ของกองโรคติดต่อภายในโดยแมลง กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข โดยใช้เป็นยารักษาโรคไขมาลาเรียเท่านั้น ห้ามใช้เพื่อการป้องกันโรคไขมาลาเรีย

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chloroquine, tab 250 mg

Primaquine phosphate, tab 15 mg

Mefloquine hydrochloride, tab 250 mg

Artesunate, tab 50 mg

5.4.2 Other antiprotozoal drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Metronidazole, tab 400 mg

Metronidazole, inj. 0.5%

(ใช้สำหรับ amebiasis, giardiasis และ urogenital trichomoniasis)

5.5 Anthelmintics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Albendazole, tab 200 mg

Diethylcarbamazine citrate, tab 300 mg

5.6 Antiseptics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chlorhexidine gluconate 4% (Hibiscrub)

Ethyl alcohol, solution 70%

Povidone-iodine, solution 10%

Povidone-iodine, scrub 7.5%

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chlorhexidine gluconate, cream 1%

6. ENDOCRINE SYSTEM

6.1 Drugs used in diabetes

6.1.1 Insulins

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Insulin human, solution 100 iu/ml (Penfill)

Isophane insulin (NPH), 100 iu/ml (Penfill)

Insulin human 30 iu/ml + Isophane insulin 70 iu/ml (Penfill)

6.1.2 Oral antidiabetic drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Glipizide, tab 5 mg

Metformin HCl, tab 500 mg

Pioglitazone HCl, tab 30 mg

เงื่อนไข

ใช้เป็นยาชนิดที่ 3 เพิ่มเติมหลังจากใช้ยา sulfonylureas และ Metformin

แล้วเกิด secondary failure หรือใช้เมื่อแพ้ยา metformin หรือ sulfonylureas

6.2 Thyroid and antithyroid drugs

6.2.1 Thyroid hormones

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Levothyroxine sodium, tab 0.1 mg

6.2.2 Antithyroid drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Methimazole, tab 5 mg

6.3 Corticosteroids

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Dexamethasone, inj. 4 mg/ml

Prednisolone, tab 5 mg

Hydrocortisone, inj. 100 mg

6.4 Sex hormones

6.4.1 Female sex hormones

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Norethisterone, tab 5 mg

6.4.2 Male sex hormones and antagonists

-

6.5 Hypothalamic and pituitary hormones

-

6.6 Drugs affecting bone metabolism

-

6.7 Other endocrine drugs

-

7. OBSTETRICS, GYNAECOLOGY AND URINARY-TRACT DISORDERS

7.1 Drugs used in obstetrics

7.1.1 Prostaglandins, prostaglandins antagonists and oxytocics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Methylergometrine maleate, inj. 0.2 mg/ml

Oxytocin, inj. 10 unit/ml

7.1.2 Myometrial relaxants

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Terbutaline sulfate, inj. 0.5 mg/ml

7.2 Treatment of vaginal and vulval conditions

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Clotrimazole, vaginal tab 100 mg

7.3 Contraceptives

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Etonogestrel, implant 68 mg/rod
- Ethinylestradiol (30 mcg) + Levonorgestrel (150 mcg)
- Levonorgestrel, tab 0.75 mg
- Medroxyprogesterone acetate, inj. 50 mg/ml

7.4 Drugs for genito-urinary disorders

7.4.1 Drugs for benign prostatic hyperplasia

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Doxazosin mesilate, tab 2 mg
- Alfuzosin hydrochloride, SR tab 10 mg

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยโรคต่อมลูกหมากโตที่ไม่ตอบสนองต่อการรักษา หรือไม่สามารถทนต่ออาการไม่พึงประสงค์จากการรักษาด้วยยากลุ่ม non-uroselective alpha-1 adrenergic blockers)

7.4.2 Drugs for urinary frequency enuresis, and incontinence

-

7.4.3 Drugs used in alkalinisation of urine

-

8. MALIGNANT DISEASE AND IMMUNOSUPPRESSION

8.1 Cytotoxic drugs

-

8.2 Drugs affecting the immune responses

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Dexamethasone, inj. 4 mg/ml
- Prednisolone, tab 5 mg

8.3 Sex hormones and hormone antagonists in malignant disease

-

9. NUTRITION AND BLOOD

9.1 Whole blood, blood products and drugs used in some blood disorders

9.1.1 Whole blood and blood products

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

- Fresh frozen plasma
- Packed red cell

Whole blood

9.1.2 Drugs used in hypoplastic, haemolytic and renal anaemias

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Folic acid, tab 5 mg

9.1.3 Drugs used in bone marrow transplantation

-

9.2 Fluids and electrolytes

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Acetate – Ringer, solution 1000 ml

Glucose inj. 50%, 50 ml

D-5-W, inj. 100 ml, 250 in 500 ml

D-5-NSS, inj. 500 ml, 1000 ml

D-5-NSS/2, inj. 500 ml. 1000 ml

D-5-NSS/3, inj. 500 ml

D-5-NSS/4, inj. 500 ml

D-5-NSS/5, inj. 500 ml

D-10-NSS/2, inj. 1000 ml

Potassium chloride, elixir/syrup (hosp)

Potassium chloride, inj. 20 mEq

Sodium bicarbonate (Sodamint), tab 300 mg

Sodium bicarbonate, inj. 7.5%

Sterile water for inj. 10 ml

Calcium polystyrene sulfonate, oral powder

Sodium chloride, inj. 3% 500 ml

NSS (0.9% NaCl), inj. 5ml,100 ml, 1000 ml

NSS (0.9% NaCl), irrigation 500 ml, 1000 ml

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Sterile water for irrigation, 500 ml, 1000 ml

Dextran in normal saline, inj. 500 ml

9.3 Vitamins

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Folic acid, tab 5 mg

Vitamin B₆, tab 50 mg
 Vitamin B complex, tab
 Vitamin B1, tab 100 mg
 Vitamin B1, inj. 100 mg/ml
 Vitamin C, tab 100 mg
 Vitamin K1, inj. 10 mg/ml
 Vitamin K1, inj. 1 mg/0.5 ml

9.4 Intravenous nutrition

-

9.5 Minerals

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Calcium gluconate, inj, 100 mg/ml
 Calcium carbonate, cap or tab 1250 mg
 Magnesium hydroxide (Milk of magnesia), susp
 Magnesium sulfate, inj. 50%
 Sodium fluoride, oral solution
 Ferrous fumarate, tab 200 mg
 Iron (III) hydroxide polymaltose complex (Eurofer-iron), syrup 60 ml

9.6 Vitamins and minerals for pregnancy and lactating mothers

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Ferrous fumarate, tab 200 mg
 Folic acid, tab 5 mg
 Iodine + Ferrous fumarate + Folic acid, 0.15+185+0.4 mg (Triferdine)

9.7 Metabolic disorders

-

10. MUSCULOSKELETAL AND JOINT DISEASES

10.1 Drugs used in rheumatic diseases and gout

10.1.1 Non-steroidal anti-inflammatory drugs (NSAIDs)

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Aspirin, enteric coated tab 300 mg
 Diclofenac sodium, enteric coated tab 25 mg
 Diclofenac sodium, inj. 75 mg/3 ml

Ibuprofen, film coated tab 400 mg

Ibuprofen, suspension 100 mg/5 ml

Naproxen, tab 250 mg

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Celecoxib, cap 200 mg

Mefenamic acid, cap 250 mg

10.1.2 Disease-modifying antirheumatic drugs (DMARDs)

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chloroquine phosphate, tab 250 mg

10.1.3 Drugs for treatment of gout and hyperuricemia

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Colchicine, tab 0.6 mg

Allopurinol, tab 100 mg

10.2 Drugs used in neuromuscular disorders

10.2.1 Drugs which enhance neuromuscular transmission

-

10.2.2 Skeletal muscle relaxants

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Diazepam, tab 5 mg

Diazepam, inj. 10 mg/ 2 ml

Baclofen, tab 10 mg

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Tolperisone, tab 50 mg

10.3 Drugs for relief of soft-tissue inflammation

10.3.1 Rubifacients

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Methyl salicylate cream compound (Analgesic cream)

11. EYE

11.1 Anti-infective eye preparations

11.1.1 Antibacterials and eye wash solution

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Polymyxin B SO₄+ Neomycin SO₄+ Gramicidin, eye drop (สูตร Poly-oph)

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Oxytetracycline 5 mg + Polymyxin B sulfate 10,000 unit , eye ointment
(Terramycin)

11.1.2 Antibacterials with corticosteroids

-

11.1.3 Antifungals

-

11.1.4 Antivirals

-

11.2 Corticosteroids and other anti-inflammatory preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Antazoline HCl + Tetrahydrozoline HCl, eye drop (สูตร Hista-oph)

11.3 Mydriatics and cycloplegics

-

11.4 Drugs for treatment of glaucoma

-

11.5 Local anaesthetics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Tetracaine HCl, eye drop (ห้ามให้ผู้ป่วยนำกลับบ้าน)

11.6 Tear deficiency, ocular lubricants and astringents

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Hypromellose (with preservative), eye drop (Artificial tear)

11.7 Ocular diagnostic and peri-operative preparations and photodynamic treatment

-

12. Ear, nose, oropharynx and oral cavity

12.1 Drugs acting on the ear

12.1.1 Otitis externa and otitis media

-

12.1.2 Drugs used in otomycosis

-

12.1.3 Other drugs acting on the ear

-

12.2 Drugs acting on the nose

12.2.1 Drugs used in nasal allergy

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Budesonide, nasal spray 64 mcg/dose (ใช้กับผู้ป่วยอายุ 6 ปีขึ้นไป)

Fluticasone furoate, nasal spray 27.5 mcg/dose

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยอายุ 2 ปีขึ้นไปในข้อบ่งชี้

1. โพรงจมูกอักเสบจากภูมิแพ้ที่เกิดตามฤดูกาลและตลอดปี
2. เยื่อบุตาอักเสบจากภูมิแพ้

12.2.2 Topical nasal decongestants

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Sodium chloride 0.9% (NSS) for irrigation

12.3 Drugs acting on the oropharynx and oral cavity

12.3.1 Drugs used in treatment of oral ulcer

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chlorhexidine gluconate, mouthwash (0.12-0.2% w/v)

Talbot's solution (hosp)

Triamcinolone acetonide, oral paste

12.3.2 Oropharyngeal antifungal drugs

-

12.3.3 Antiseptics for root canal treatment

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Clove oil

EDTA, solution 17%

Formocresol, solution

Sodium hypochlorite, solution 2.5%

12.3.4 Drugs used in prevention and treatment of dental plaque and caries

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Chlorhexidine gluconate, mouthwash (0.1-0.2% w/v)

Sodium fluoride, oral solution

12.3.5 Other dental preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Sodium chloride, sterile solution

13. SKIN

13.1 Anti-infective skin preparations

13.1.1 Antibacterial preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Silver sulfadiazine, cream

13.1.2 Antifungal preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Clotrimazole, cream 1%

13.1.3 Parasitocidal preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Benzyl benzoate, emulsion or lotion 25%

13.2 Emollient and barrier preparations

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Urea, cream or ointment 10%

13.3 Topical antipruritics

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Calamine, lotion

13.4 Topical corticosteroids

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Betamethasone valerate, cream 0.1%

Triamcinolone acetonide, cream 0.02%

Triamcinolone acetonide, cream 0.1%

Triamcinolone acetonide, lotion 0.1%

13.5 Other preparations for psoriasis (excluding topical corticosteroids)

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Coal tar, liquid/shampoo

13.6 Preparations for warts and calluses

-

13.7 Preparations for hyperhidrosis

-

14. IMMUNOLOGICAL PRODUCTS AND VACCINES

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Diphtheria-Tetanus vaccine, inj. ทั้งชนิด DT (children type) และ dT (adult type)
 Hepatitis B vaccine, inj.
 Hepatitis B immunoglobulin, human (HBIG)
 Rabies vaccine (Vero cell), inj.
 Rabies immunoglobulin, horse (ERIG),inj.
 Tetanus antitoxin, human, inj. (ใช้สำหรับผู้ที่แพ้ tetanus antitoxin, horse)

15. ANAESTHESIA

15.1 General anaesthesia

15.1.1 Intravenous anaesthetics

-

15.1.2 Inhalational anaesthetics

-

15.1.3 Muscle relaxants (Neuromuscular blocking drugs)

-

15.1.4 Sedative and analgesic peri-operative drugs

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Diazepam, tab 5 mg

Diazepam, inj. 10 mg/ 2 ml

Morphine sulfate, inj 10 mg/ml

Pethidine HCl, inj. 50 mg/ml

15.1.5 Anticholinesterases and antimuscarinic drugs used in anesthesia

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Atropine sulfate, inj. 0.6 mg/ml

15.1.6 Drugs for malignant hyperthermia

-

15.2 Local anaesthesia

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Benzocaine, gel

Lidocaine HCl, spray 10%

Lidocaine HCl, viscous solution 20 mg/ml

Lidocaine HCl, inj. 2%

Lidocaine HCl 2% + Adrenaline 1:100,000 (dental cartridge)

รายการยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

Articaine HCl 4% + Adrenaline 1:100,000 (dental cartridge)

16. Drugs used in poisoning and toxicology

16.1 Snakebite poisoning

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Antivenom sera, งูเห่าหางไหม้

Polyvalent antivenom for hematotoxin (ใช้แก้พิษต่อระบบเลือดในรายที่ถูกงูไม่ทราบชนิดกัด)

16.2 Mushroom and microbial poisoning

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Acetylcysteine (N-acetylcysteine), inj. 300 mg/ 3 ml , ใช้รักษาภาวะพิษต่อตับจากเห็ดพิษ

กลุ่มที่มีอะมาทอกซิน (amatoxin containing mushrooms)

16.3 Pesticide & herbicide poisoning

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Atropine sulfate, inj. 0.6 mg/ml (ใช้ต้านพิษ cholinesterase inhibitors (เช่น

organophosphates, carbamates) และภาวะ cholinergic crisis)

Pralidoxime chloride (2-PAM), inj. (ใช้บำบัดพิษเฉียบพลันจาก organophosphates)

16.4 Corrosive Poisoning

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Calcium gluconate, inj. (ใช้บำบัดพิษจาก hydrofluoric acid)

16.5 Methanol poisoning

-

16.6 Heavy metal poisoning

-

16.7 Cyanide and Hydrogen sulfide poisoning

-

16.8 Methemoglobinemia

-

16.9 Drug poisoning

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Acetylcysteine (N-acetylcysteine), inj. 300 mg/ 3 ml (ใช้แก้พิษจากการได้รับ

Paracetamol เกินขนาด)

Calcium gluconate, inj. (ใช้บำบัดพิษจาก calcium channel blockers และ beta blockers)

Naloxone HCl, inj. (ใช้บำบัดอาการพิษจากสารกลุ่ม opioids หรือ clonidine)

Sodium bicarbonate, inj. 44.6 mEq (ใช้บำบัดภาวะ hyperkalemia หรือพิษเฉียบพลันจากสาร tricyclic antidepressants หรือ antiarrhythmics type I)

Vitamin K1, inj. (ใช้บำบัดภาวะยา anticoagulants (coumarin derivatives) เกินขนาด)

Cyproheptadine hydrochloride, tab 4 mg (ใช้บำบัดภาวะ acute serotonin syndrome)

16.10 Drugs used for absorption inhibition and elimination of toxin

รายการยาตามบัญชียาหลักแห่งชาติ

Charcoal, activated powder. (ใช้ดูดซับสารพิษทั่วไปที่ได้รับในทางเดินอาหาร)

Sodium bicarbonate, inj. 44.6 mEq (ใช้ปรับปัสสาวะให้เป็นด่างเพื่อเร่งการกำจัดสารพิษ เช่น salicylates เป็นต้น)

17. CONTRAST MEDIA AND RADIOPHARMACEUTICALS

-